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Úvod

Bezbariérové prostředí je v dnešní době znakem vyspělosti města a ukazatelem jeho

úrovně. Dalo by se považovat i za jeden ze základních požadavků z hlediska městotvornosti.

Uživateli bezbariérového prostředí nejsou pouze osoby s omezenou schopností pohybu

a orientace, ale i všichni obyvatelé a návštěvníci města. Bezbariérové úpravy jsou pro všechny

uživatele přínosné, pro některé dokonce životně důležité.

Cílem této práce je navrhnout, popsat a analyzovat opatření na pozemních

komunikacích, která zajistí jejich bezbariérové užívání. Výsledkem bude trasa, která

propojuje vybrané státní a veřejné instituce ve městě Kolín.

Při vedení trasy bude nejvíce zohledněn výsledek dotazníků, kterými autor

ve spolupráci s Centrem pro zdravotně postižené v Kolíně oslovil skupinu pohybově

postižených osob, která se v Centru schází. Dotázaní měli možnost se vyjádřit k přístupu

do jimi navštěvovaných budov a odpovědět, jaká místa jsou pro ně nejdůležitější z hlediska

bezbariérové přístupnosti.

V práci bude také přihlédnuto k již vybudovaným stavebním úpravám na některých

komunikacích, které souvisí s bezbariérovým pohybem.

Výsledkem práce bude návrh páteřní trasy, která bude spojovat nejvýznamnější

objekty. Na tuto páteřní trasu budou moci postupně navazovat spojovací trasy pro dotvoření

kostry sítě a místní trasy pro napojení bezbariérových objektů na bezbariérovou trasu.

Výsledný návrh může pomoci při budování koncepčního bezbariérového prostředí ve městě

Kolín.

Práce je zaměřena na bezbariérové úpravy kritických míst pro osoby s omezenou

schopností pohybu a osoby zrakově postižené. Vzhledem k obsáhlosti tématu nebude možné

v rozsahu bakalářské práce navrhnout více bezbariérových tras.
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1 Problematika bezbariérové pěší dopravy

Bezbariérovost městské infrastruktury, přístupnost dopravních služeb, veřejných

a státních institucí, zdravotních a školských zařízení, to jsou jen některé nezbytné podmínky

pro kvalitnější život člověka s omezenou schopností pohybu a orientace.

Náklady na tvorbu bezbariérového prostředí se dají efektivně snížit tím, když se

na bezbariérové úpravy myslí již v projektu infrastruktury či objektu. Pozdější zásahy do již

hotových staveb, kde tyto úpravy chybí nebo byly provedeny špatně, jsou zbytečnými

investicemi navíc. Když se navíc na bezbariérovém prostředí pracuje koncepčně, jako

na celku, může toto snažení pohybově postiženým lidem opravdu pomoci. Například tvorba

ucelených bezbariérových tras, po kterých se může člověk bez rizika pohybovat,

je přínosnější než jednotlivé bezbariérové úpravy, které nejsou vzájemně technicky

a provozně propojeny. Takové nevytvoří bezbariérové prostředí.

1.1 Vymezení základních pojmů

Následující text vychází ze zdrojů (1), (2), (3), (4).

Bezbariérová pěší doprava je možnost plnohodnotného pohybu a přístupu k budovám

a místům, osob s omezenou schopností pohybu a orientace, bez nutnosti asistence osob

druhých. K tomu je nutné, aby se při pohybu nevyskytovaly bariéry, které brání zapojení osob

s omezenou schopností pohybu a orientace do aktivního života.

Bariéra v pěší dopravě je každá hmotná či nehmotná překážka, která znemožňuje

bezproblémový pohyb nebo přístup. Může to být špatně provedený signální či varovný pás

pro nevidomé, neexistence vodící linie, nedostatečný hmatový kontrast, velké úrovňové

rozdíly, příliš prudký sklon, malá průchozí šířka, absence parkovacího místa apod.

Osoby s omezenou schopností pohybu a orientace lze rozdělit například podle charakteru

jejich omezení na:

1. osoby s omezenou schopností pohybu

a) osoby pohybující se na invalidním vozíku, o berlích, s chodítkem

b) osoby pokročilého věku (mohou patřit i do 2. skupiny)

c) osoby po úrazu s dočasnými následky
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d) těhotné ženy

e) osoby doprovázející dítě v kočárku, dítě do tří let.

f) mentálně postižení (mohou patřit i do 2. skupiny)

2. osoby s omezenou schopností orientace

a) zrakově postižení - nevidomí, slabozrací, osoby s jiným postižením zraku

b) sluchově postižení - neslyšící, ohluchlí, nedoslýchaví

Bezbariérová rampa - část komunikace nebo samostatná konstrukce umožňující vlastní

přístup do stavby nebo překonávání výškového rozdílu mezi částmi stavby, přičemž jde

o ohraničenou šikmou rovinu, převyšující okolní plochu o více než 20 mm.

Orientační bod - určité trvalé místo, které je při pohybu na trase snadno, rychle

a jednoznačně vnímatelné především hmatem, popřípadě sluchem a které se výrazně odlišuje

od okolního prostředí (roh domu, eskalátor, automat).

Orientační znak pro zrakově postižené osoby - doplňující trvalá informace hmatová,

sluchová nebo čichová, vedoucí k vytvoření správné představy zrakově postižených osob

o prostředí nebo prostoru (hluk MHD, sklon trasy).

Vodící linie - spojnice hmatných orientačních bodů umístěných v pochozích plochách

a na vnitřních i vnějších komunikacích; vodicí linie se dělí na přirozené vodicí linie a umělé

vodicí linie; vodicí linií není obrubník chodníku směrem do vozovky.

a) Přirozená vodící linie - spojnice hmatných orientačních bodů vzniklých

uspořádáním stavby nebo jejích jednotlivých prvků umístěných v pochozích

plochách a na vnitřních a vnějších komunikacích (stěny domů, obrubníky,

podezdívky plotů).

b) Umělá vodící linie - spojnice vytvořených hmatných orientačních bodů

umístěných v pochozích plochách a na vnitřních i vnějších komunikacích

(signální pás, varovný pás, hmatný pás).

Signální pás - zvláštní forma umělé vodicí linie určující zrakově postiženým osobám přesný

směr chůze, zejména při přecházení vozovky nebo při přístupu k místu nástupu do vozidel

hromadné dopravy.

13

Varovný pás - zvláštní forma umělé vodicí linie ohraničující místo, které je pro zrakově

postižené osoby trvale nebezpečné, zejména označení hranice mezi chodníkem a vozovkou

na přechodu nebo sestupného schodu zapuštěného do chodníku.

Hmatný pás - zvláštní forma varovného pásu ohraničující místo, které na chodníku

s cyklistickou stezkou určuje rozhraní mezi vymezeným prostorem pro cyklisty a chodce,

přičemž v ulici v obytné zóně ohraničuje zónu bezpečného pohybu zrakově postižených osob.

Vodící pás přechodu - pás šířky 550 mm umístěný ve vozovce, který je součástí

vodorovného dopravního značení.

Akustický orientační maják - akustické zařízení s vyhrazenými tóny případně doplněnými

o hlasovou frázi, které je v trvalém provozu nebo je dálkově spouštěno zrakově postiženými

osobami.

Dálkové ovládání akustických a dalších zařízení - vysílací rádiové zařízení ovládané

zrakově postiženými osobami, které je aktivují.

1.2 Specifika pohybu osob omezených pohybově

Mezi pohybově postižené osoby lze začlenit nejen osoby pohybující se na invalidním

vozíku, ale všechny osoby zmíněné v kapitole 1.1 Vymezení základních pojmů - viz rozdělení

osob s omezenou schopností pohybu a orientace. Pro tuto skupinu je charakteristická:

- nižší rychlost pohybu,

- snížená vertikální dosahová vzdálenost,

- menší schopnost využívat obě ruce,

- potřeba většího prostoru,

- snížený horizont pohledu,

- neschopnost překonávat větší úrovňové rozdíly.

Mezi nejdůležitější specifické požadavky na bezbariérové prostředí pohybově

omezených osob patří: (1)

a) protiskluzné vlastnosti pochozí plochy - součinitel smykového tření na pozemních

komunikacích, schodištích, bezbariérových rampách musí být min. tg α + 0,5;

b) podélný sklon - nejvýše 1:12 (8,33 %), v daných případech 1:8 (12,5 %);
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c) příčný sklon - 1:50 (2%);

d) výškové rozdíly - max. 20 mm, jinak musí být řešeny bezbariérovými rampami

či zvedacími zařízeními;

e) průchozí šířka standardně 1500 mm v odůvodněných případech 900 mm;

f) podchozí výška 2200 mm;

g) manévrovací plocha pro osoby na vozíku - kruh o průměru 1500 mm;

h) obslužné prvky ve výšce max. 1200 mm.


[…]


Na tomto přechodu je třeba vytvořit varovné a signální pásy pro zajištění

bezpečnějšího přecházení nevidomých osob jak je patrné z obr. 75. Důležité je signální pásy
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správně zakončit u vodící linie (zde je to u stěny domu). Dále je třeba snížit obrubníky tak,

aby byl zajištěn maximální výškový rozdíl mezi povrchem chodníku a vozovkou 20 mm.

3.1.30 Přechod pro chodce přes ulici Pražská

Obr. 76: Návrh úprav - Přechod přes ul. Pražská
Zdroj: Autor

Zde je nezbytné vytvořit varovné a signální pásy obdobně jako v předchozím případě

(3.1.29). Levá část přechodu pro chodce je naznačena na obr. 75. Nutné je také snížení

obrubníků.

3.1.31 Pošta Kolín I

Obr. 77: Návrh úprav - Pošta
Zdroj: Autor

Přístup do budovy České pošty má vhodné bezbariérové úpravy, pouze by bylo

vhodné označit stupnici nástupního a výstupního schodu na schodišti za dveřmi pruhem žluté
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barvy pro slabozraké osoby. Problém nevidomých osob s vyvolávacím systémem by se mohl

vyřešit například jejich přednostním odbavováním.

Přechod pro chodce před Českou poštou je třeba doplnit o varovné a signální pásy.

Důležité je i snížení obrubníku na výškový rozdíl nejvýše 20 mm. Vhodnou úpravou by bylo

zavedení místa ke stání před budovou pošty vyhrazeného pro vozidla přepravující osoby těžce

pohybově postižené. Další vhodnou úpravou je posunutí stojanu na kola dále od tohoto

přechodu.

3.1.32 Místo pro přecházení přes ulici Kmochova

Obr. 78: Návrh úprav - přecházení ul. Kmochova
Zdroj: Autor

Na tomto místě pro přecházení je nutné doplnit chybějící varovné pásy z hmatově

kontrastního materiálu tak, aby na něj byl nevidomý člověk upozorněn. Další nutnou úpravou

je snížení obrubníku a tím i výškového rozdíl mezi vozovkou a povrchem chodníku

na nejvýše 20 mm. Vhodné by bylo vyrovnat nerovnosti povrchu chodníku i místa pro

přecházení a posunutí svislé dopravní značky z místa pro přecházení.
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3.1.33 Centrum pro zdravotně postižené

Obr. 79: Centrum pro zdravotně postižené
Zdroj: Autor

Pro bezbariérový vstup do budovy Centra pro zdravotně postižené je třeba postavit

bezbariérovou rampu s parametry viz 3.1.14, aby byla mj. zajištěna volná plocha beze sklonu

přede dveřmi. Při stavbě by mohl nastat problém s poklopem na kanál a uzávěrem vody, což

by se muselo řešit pravděpodobně jejich přemístěním. Další nutnou úpravou je výměna dveří

za široké nejméně 900 mm opatřenými vodorovným madlem, aby je mohly použít osoby

pohybující se na vozíku bez cizí pomoci.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo popsat, analyzovat a navrhnout opatření

na pozemních komunikacích pro chodce, která zajistí jejich bezbariérové užívání. Výsledkem

je páteřní trasa, která propojuje vybrané státní a veřejné instituce ve městě Kolín. Při

navrhování trasy byly nejvíce zohledněny výsledky dotazníků, kterými byla oslovena skupina

pohybově postižených osob v Kolíně.

Na navržené trase bylo řešeno celkem 33 kritických míst, z toho 14 přístupů do budov

a 19 přechodů pro chodce a míst pro přecházení. Na většině řešených komunikací a objektech

je patrné, že se otázkou bezbariérovosti projektanti a stavitelé zabývali, ne vždy však bylo

toto počínání zcela správné. Pozemní komunikace budované po roce 2006 již mají

bezbariérové prvky, mnoho z nich však neslouží svému účelu.

Nejčastějším nedostatkem jsou nesprávně provedené úpravy pro nevidomé. Chybějící

nebo z hmatově nekontrastního materiálu provedené signální a varovné pásy jsou ovšem

životu nebezpečné a pro zrakově postiženého je velmi obtížné se v takovém prostředí

samostatně pohybovat. Důležitý je také dostatečný hmatový kontrast. Ve vydlážděném centru

města u většiny přechodů pro chodce je na signální pásy použita kontrastní dlažba z umělého

kamene vhodně lemovaná dlažbou hladkou, varovné pásy jsou ale provedeny z hmatově

nekontrastní běžné dlažby. Na přechodech jsou vodící pásy přechodu, které tu být nemusí,

nemají předepsaný tvar ani vlastnosti. V neposlední řadě je nutné zmínit i potřebu chodníky

a tím i celou navrhovanou trasu udržovat v čistotě pravidelnou údržbou. Zvlášť po zimním

období, jsou některé hmatové prvky pro nevidomé zaneseny posypovým materiálem a tím

ztrácejí hmatový kontrast respektive svoji funkci. Nečistoty na chodnících jsou překážkou

i pro osoby s pohybovým omezením. Velmi levnou a zároveň účinnou úpravou je i odstranění

překážek na pozemních komunikacích a to zejména květináče u vodících linií a reklamních

tabulí na přechodech pro chodce. Téměř žádné dveře sledovaných budov nejsou opatřeny

vodorovným madlem, které by usnadnilo jejich zavírání osobám pohybujícím se na vozíku.

V případě použití práce pro tvoření bezbariérové sítě ve městě Kolín by bylo vhodné

do dalšího rozšíření navrhované páteřní trasy zahrnout i banky a spořitelny, které jsou na této

trase. Případné další bezbariérové trasy by měly vést k nemocnici a k zimnímu stadionu, jak

plyne i z výsledků dotazníků (viz kapitola 2.1). Další rozšíření páteřní trasy již v této práci

nebyla vzhledem k obsáhlosti této problematiky možná.
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