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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Student pracoval na bakalářské práci samostatně, postup řešení konzultoval s vedoucím
práce podle předem stanoveného časového plánu. Zpracoval relativně obsáhlý soubor míst
(zejména přechodů pro chodce, míst pro přecházení a vstupů do budov občanského vybavení),
které je třeba upravit, aby byly použitzelné pro osoby se zrakovým a pohybovým postižením.
Je třeba vyzdvihnout skutečnost, že se nejedná o náhodně vybraná místa na katastru města
Kolín, ale o ucelenou trasu definovanou též na základě dotazníku mezi uživateli
bezbariérových úprav (zrakově a pohybově postiženými osobami).

Práce se zdroji (literatura, internet):

Pro zpracování bakalářské práce využil celkem 8 zdrojů informací tištěných i
elektronických.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Práce odpovídá příslušným normám a předpisům na zpracování odborných prací
vysokoškolského charaktreru.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Práce je členěna do jednotlivých kapitol, podkapitol a částí a číslování v analytické i
návrhové části voleno tak, aby byla zajištěna snadná orienatce mezi jednotlivými
analyzovanými místy a jejich navrhovanými úpravami.

Každé analyzované a následně řešené místo je zdokumentováno fotograficky a krátce
popsáno v textu. Stejně tak návrhy řešení - změny jednotlivých prvků - jsou zakresleny do
fotografie nebo je připojen schematický náčrt a následuje krátké vysvětlení nejen úpravy
samotné, ale i důvodů, proč je třeba takovou úpravu provést.

Využití poznatků ze studia:

Student využil zejména poznatků z předmětu Bezbariérová doprava.

Připomínky a dotazy k práci:

Bakalářská práce by mohla příslušným odborům Městského úřadu v Kolíně posloužit
jako podkladový materiál pro úpravy daných míst na trase od nádraží ČD do centra města.

Práci klasifikuji stupn ěm: Výborně (1)
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